
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Μητρώο 
Επικοινωνίας Πολιτών» σε Πληροφοριακά Συ-
στήματα τρίτων Φορέων, μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης.

2 Διάθεση Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης Χρηστών 
oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων, μέσω του κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

3 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών του Γενικού 
Εμπορικού Μητρώου στο πληροφοριακό σύστη-
μα «ΜΗΤΡΩΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΔΕΙΩΝ ΤΗΣ 
ΕΕΤΤ» της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και 
Ταχυδρομείων  - ΕΕΤΤ, μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

4 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Μεταβο-
λές Δελτίων Ταυτοτήτων» στο πληροφοριακό 
σύστημα «AMKA-ΕΜΑΕΣ» της Ηλεκτρονικής Δια-
κυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ, μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης.

5 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-
φοριακό σύστημα «Ενιαία Ψηφιακή Πύλη gov.gr» 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, μέσω 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 52043 ΕΞ 2023 (1)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Μητρώο 

Επικοινωνίας Πολιτών» σε Πληροφοριακά Συ-

στήματα τρίτων Φορέων, μέσω του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δι-

ακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-

βέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με το 
άρθρο 84 αυτού.

3. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» 
(Α’ 137).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6960

76583



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76584 Τεύχος B’ 6960/11.12.2023

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 96), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 24596 ΕΞ 2023/18.05.2023 κοινή 
υπουργική απόφαση του Υπουργού επικρατείας και του 
Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Αντικατάστα-
ση της υπό στοιχεία 6810 ΕΞ 2021 κοινής υπουργικής 
απόφασης “Λειτουργία Εθνικού Μητρώου Επικοινωνίας 
(Ε.Μ.Επ.)” (Β’ 988)» (Β΄ 3399).

Δ. Την παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 4520/2018 «Με-
τεξέλιξη του Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων σε 
Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 30).

Ε. Την παρ. 2 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία Δ12α/ΓΠ/
οικ.68856/2202/21.12.2018 κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Ανάθεση αρμοδιότητας χορήγησης προνοιακών 
παροχών σε χρήμα σε άτομα με αναπηρία, επιδόματος 
στεγαστικής συνδρομής και επιδόματος ομογενών προ-
σφύγων στον Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) - Καθορισμός διοικη-
τικής διαδικασίας, όρων και προϋποθέσεων» (Β’ 5855).

ΣΤ. Το άρθρο 39 του ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτο-
μίας στον δημόσιο τομέα Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας 
Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα Ρυθμίσεις για 
τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των απο-
κεντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία των ζώων 
συντροφιάς Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48).

Ζ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 21050/ 
22-09-2023 του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 21144/28-09-2023 του 
Δήμου Κηφισιάς για την διαδικτυακή υπηρεσία «Μητρώο 
Επικοινωνίας Πολιτών», στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Η. Το έγγραφα υπ’ αρ. 4649/28-09-2023 του Οργανι-
σμού Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης και 43335/02-11-2023 του Δήμου Κηφισιάς για την 
διαδικτυακή υπηρεσία «Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών», 
με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των δια-
δικτυακών υπηρεσιών.

Θ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 

Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

Ι. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Μητρώο 

Επικοινωνίας Πολιτών» με την μέθοδο «Λήψη εκτετα-
μένων στοιχείων από το Μητρώο Επικοινωνίας Πολι-
τών με βάση τον ΑΦΜ», στο πληροφοριακό σύστημα 
«Αναπηρικών Επιδομάτων και Οικονομικών Ενισχύ-
σεων» του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης. Η διαδικτυακή υπηρεσία θα 
χρησιμοποιηθεί στην εφαρμογή Αναπηρικών Επιδομά-
των για τη δυνατότητα έκδοσης Διοικητικών Πράξεων 
(Τροποποιητικές, Καταλογιστικές, Ανακλητικές, Απορ-
ριπτικές κ.τ.λ), σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 4 
του ν. 4520/2018 (Α’ 30) και την παρ. 2 του άρθρου 4 
της υπό στοιχεία Δ12α/ΓΠ/οικ.68856/2202/21.12.2018 
κοινής υπουργικής απόφασης.

2. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Μητρώο 
Επικοινωνίας Πολιτών» με την μέθοδο «Λήψη στοιχεί-
ων από το Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών με βάση τον 
ΑΦΜ», στο πληροφοριακό σύστημα «ΔΗΜΟΣ ΚΗΦΙ-
ΣΙΑΣ - ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ» του 
Δήμου Κηφισιάς. Η διαδικτυακή υπηρεσία θα χρησιμο-
ποιηθεί για την άντληση της ηλεκτρονικής διεύθυνσης 
επικοινωνίας οφειλετών του φορέα με βάση τον ΑΦΜ, 
σύμφωνα με το άρθρο 39 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

1. Οι φορείς του άρθρου 1 έχουν την υποχρέωση λή-
ψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, κα-
θώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς 
έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πλη-
ροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που 
περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76585Τεύχος B’ 6960/11.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

      Αριθμ. 52044 ΕΞ 2023 (2)
Διάθεση Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης Χρηστών 

oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 

Φορέων, μέσω του κέντρου Διαλειτουργικότητας 

της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-

μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουρ-

γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη,
A. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 αυτού.

2. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

8. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

Δ. Την υπ’ αρ. 4590/29-09-2021 κοινή υπουργική από-
φαση «Ένταξη φορέων στο πεδίο εφαρμογής διατάξεων 
του ν. 4727/2020 (Α’ 184) (Β’ 4636)».

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω την Αυθεντικοποί-
ησης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που 
εισέρχεται στο σύστημά τους.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Ζ. Τα αιτήματα αυθεντικοποίησης υπ’  αρ. 17647/ 
24-02-2023 του Εθνικού Δικτύου Υποδομών Τεχνολογίας 
και Έρευνας ΑΕ, υπ’ αρ. 20735/28-08-2023 της Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης και υπ’ αρ. 19900/30-05- 2023 
του Οίκου Ναύτου στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Η. Τα έγγραφα υπό στοιχεία 14968/ΑΣ/06-09-2023 του 
Εθνικού Δικτύου Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας ΑΕ, 
υπ’ αρ. 1085/02-10-2023 της Δημόσιας Υπηρεσίας Απα-
σχόλησης και υπ’ αρ. 8176/17-10-2023 του Οίκου Ναύ-
του προς την Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. αναφορικά με την έναρξη της 
παραγωγικής λειτουργίας των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Θ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Διατίθεται η υπηρεσία αυθεντικοποίησης χρηστών 

οAuth2.0 σε πληροφοριακά συστήματα των ακόλουθων 
φορέων του δημοσίου τομέα για την αυθεντικοποίηση 
των πολιτών κατά την είσοδό τους στις ψηφιακές υπη-
ρεσίες που αυτοί παρέχουν:

- ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΑΕ

- ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ
- ΟΙΚΟΣ ΝΑΥΤΟΥ
2. Τα πληροφοριακά συστήματα στα οποία διατίθε-

ται η υπηρεσία αυθεντικοποίησης, καθώς και ο σκοπός 
χρήσης της ορίζονται στο Παράρτημα Ι, που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.

3. Η υπηρεσία αυθεντικοποίησης χρηστών διατίθεται 
σύμφωνα με τη διαδικασία που περιγράφεται στην υπό 
στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

4. Η διάθεση διενεργείται μέσω του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) και σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76586 Τεύχος B’ 6960/11.12.2023

Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική 
Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

5. Τα διαπιστευτήρια του χρήστη δεν αποκαλύπτονται ούτε γνωστοποιούνται στους φορείς που αξιοποιούν την 
υπηρεσία αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς της παρ. 1 έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανόμενων πληροφοριών και κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρα-
κολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων 
από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση χρήσης των 
λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα απόφαση.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

α/α
Αρ. 

αιτήμ.
ΦΟΡΕΑΣ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ 
ΣΥΣΤΗΜΑ

ΣΚΟΠΟΣ ΧΡΗΣΗΣ ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ

1. 17647

ΕΘΝΙΚΟ 
ΔΙΚΤΥΟ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΑΕ

Μητρώο 
Μόνιμων και 
Εποχιακών 

Συνεργατών/
Οικονομι-

κών Φορέων 
(φυσικών 

προσώπων) της 
ΕΔΥΤΕ Α.Ε.

Η υποβολή 
αιτήσεων 

εγγραφής των 
συνεργατών της 
ΕΔΥΤΕ πρέπει να 

πραγματοποιείται 
ηλεκτρονικά 

μέσω διαδικτύου. 
Οι 

ενδιαφερόμενοι 
εγγράφονται και 
συνδέονται στο 
Μητρώο με τους 

προσωπικούς 
τους κωδικούς 

TAXISNET, 
χωρίς να 

υπάρχει ανάγκη 
δημιουργίας 

τοπικών 
λογαριασμών.

Άρθρο 58 ν. 4623/2019 
Τροποποίηση της ανώνυμης εταιρείας Εθνικό Δίκτυο 
Έρευνας και Τεχνολογίας Α.Ε. (με δ.τ. ΕΔΕΤ) και μετο-
νομασία της σε Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογί-
ας και Έρευνας Α.Ε. (με δ.τ. ΕΔΥΤΕ Α.Ε.).
1. Το Εθνικό Δίκτυο Έρευνας και Τεχνολογίας Α.Ε. (με 
δ.τ. ΕΔΕΤ) που ιδρύθηκε με το π.δ. 29/1998 (Α’ 34) 
περί σύστασης Ανωνύμου Εταιρείας με την επωνυμία 
«Εθνικό Δίκτυο Έρευνας Τεχνολογίας Α.Ε.», όπως 
τροποποιήθηκε από το π.δ. 308/2001 (Α’ 209), το 
π.δ. 145/2003 (Α’ 121), τον ν. 2919/2001 (Α’ 128), τον 
ν. 3438/2006 (Α’ 33), τον ν. 4115/2013 (Α’ 24) και την 
παράγραφο 4 του άρθρου 28 του ν. 4452/2017 (Α’ 17) 
και όπως τροποποιήθηκε και κωδικοποιήθηκε με την 
απόφαση της από 8.3.2018 Αυτόκλητης έκτακτης 
Γενική Συνέλευση (Πρακτικό 39) και καταχωρίστηκε 
στο ΓΕΜΗ, την 23.4.2018, με Κωδικό Αριθμό Καταχώ-
ρισης 1372691, σύμφωνα με την από 24.4.2018 και 
με Αριθμ. Πρωτ. 1154739 Ανακοίνωση Καταχώρισης 
του ΕΒΕΑ, εποπτεύεται από το Υπουργείο Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με το π.δ. 81/2019 
(Α’ 119), μετονομάζεται σε «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών 
Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» με δ.τ. ΕΔΥΤΕ Α.Ε. και 
τροποποιείται με το παρόν άρθρο. Η ΕΔΥΤΕ Α.Ε. είναι 
τεχνολογικός φορέας και διέπεται από τις ειδικότερες 
διατάξεις για τους τεχνολογικούς και ερευνητικούς 
φορείς του άρθρου 13α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) 
όπως ισχύει,  αναλογικά εφαρμοζόμενες, όπως κάθε 
φορά ισχύουν. Ο αγγλικός τίτλος θα είναι «National 
Infrastructures for Research and Technology» και σε 
διακριτικό τίτλο GRNET. Η ΕΔΥΤΕ ΑΕ είναι το Εθνικό 
Δίκτυο για την Έρευνα και την Τεχνολογία (National 
Research and Education Νetwork NREN). 
2. Η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. λειτουργεί χάριν του δημό-
σιου συμφέροντος, κατά τους κανόνες της ιδι-
ωτικής οικονομίας και δεν έχει βιομηχανικό ή 
εμπορικό χαρακτήρα. Απόφαση ΔΣ ΕΔΥΤΕ Α.Ε 
Νο 678/16.02.2023 - ΘΕΜΑ 02 - Επικαιροποίηση 
Μητρώου συνεργατών (ΑΔΑ: 9ΔΒΒ46Ν6Β4- ΖΗΥ)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76587Τεύχος B’ 6960/11.12.2023

2. 20735
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

Π.Σ. Δημόσιας 
Υπηρεσίας 

Απασχόλησης

Εγγραφή 
ανέργων. 

Επικαιροποίηση 
στοιχείων 

εγγεγραμμένων 
ανέργων. 
Άντληση 

στοιχείων για τα 
προγράμματα 

Νέων Θέσε-
ων Εργασίας, 

Νέων Ελ. 
Επαγγελματιών 
και Απόκτησης 

Εργασιακής 
Εμπειρίας της 

Δ.ΥΠ.Α. 
Τακτική 

Επιδότηση 
Ανεργίας. 

Λοιπές Παροχές 
Κοινωνικού 

Χαρακτήρα και 
Λοιπά Επιδόματα. 

Ηλεκτρονι-
κές αιτήσεις 
εγγραφών 

παιδιών στους 
ΒΝΣ- Δ.ΥΠ.Α. 

Αίτηση και 
μοριο/ση 

ωρομισθίων εκπ/κών 
ΙΕΚ - Δ.ΥΠ.Α. 
Διαχείριση 

φυσικού αρχείου 
ΙΕΚ - Δ.ΥΠ.Α. 
Αίτημα για 
ραντεβού 

σε Α’Βαθμια 
Επιτροπή του 
άρθρου 9 του 
ν. 2643/1998

άρθρα: 2, 3 (παρ. κ, ιβ, ιε), 16, 18, 19, 32-37 και 69 
ν. 4921/2022 
άρθρο 9 του ν. 2643/1998

3. 19900 ΟΙΚΟΣ ΝΑΥΤΟΥ
ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ 

ΟΙΚΟΣ ΝΑΥΤΟΥ

Είσοδος 
πολιτών στη νέα 
δικτυακή πύλη 
εξυπηρέτησης 
ασφαλισμένων 
Οίκου Ναύτου 

για έκδοση 
πιστοποιητικών. 

ν. 6002/1934 (Α’ 37) περί προστασίας των ανέργων 
εργατών θαλάσσης και των οικογενειών αυτών, 
άρθρο 4. 
Δ.13/1927 (Α’ 32) περί ιδρύσεως «ΟΙΚΟΥ ΝΑΥΤΟΥ». 
π.δ. 894/1981 (Α’ 226) περί της περιεχόμενης εις τους 
ασφαλισμένους του Οίκου Ναύτου προστασίας, 
άρθρα 2, 3, 4, 20. 
π.δ. 296/1985 (Α’ 109) «περί της παρεχόμενης εις 
ασφαλισμένους του Οίκου Ναύτου προστασίας», 
άρθρα 2, 6, 13, 18. 
π.δ. 8/2005 (Α’ 5) τροποποίηση διατάξεων του 
π.δ. 894/1981 (Α’ 226), όπως αυτό τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του π.δ. 296/1985 (Α’ 109) «περί της 
παρεχόμενης εις ασφαλισμένους του Οίκου Ναύτου 
προστασίας», άρθρα 4, 5. 
ν. 4075/2012 (Α’ 89) άρθρο 42 
ΘΕΜΑΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ, 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
ν. 3655/2008, άρθρο 153 παρ. 1.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76588 Τεύχος B’ 6960/11.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

      Αριθμ. 52045 ΕΞ 2023 (3)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών του Γενικού 

Εμπορικού Μητρώου στο πληροφοριακό σύστη-

μα «ΜΗΤΡΩΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΔΕΙΩΝ ΤΗΣ 

ΕΕΤΤ» της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών 

και Ταχυδρομείων - ΕΕΤΤ, μέσω του Κέντρου Δια-

λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-

φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-

νησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και 
ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με το 
άρθρο 84 αυτού.

2. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 
«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

3. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ. 

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 96), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

10. Του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επι-
κοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 82).

11. Του ν. 4053/2012 «Ρύθμιση λειτουργίας της ταχυ-
δρομικής αγοράς, θεμάτων ηλεκτρονικών επικοινωνιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 44) και ιδίως των άρθρων 11 και 12.

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπ’ αρ. 16054/02-12-2022 αίτημα διαλειτουργι-
κότητας για την διαδικτυακή υπηρεσία «Βασικές Πλη-
ροφορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ», της Εθνικής Επιτροπής 
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων - ΕΕΤΤ, στην Ε.Δ.Α. 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Δ. Το υπ’ αρ. 16055/02-12-2022 αίτημα διαλειτουργι-
κότητας για την διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Διοι-
κητικού Συμβουλίου Επιχείρησης από Μητρώο ΓΕΜΗ», 
της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομεί-
ων - ΕΕΤΤ, στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
(ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Ε. Το υπ’ αρ. 16056/02-12-2022 αίτημα διαλειτουργι-
κότητας για την διαδικτυακή υπηρεσία «Επιβεβαίωση 
Στοιχείων από Μητρώο ΓΕΜΗ», της Εθνικής Επιτροπής 
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων - ΕΕΤΤ, στην Ε.Δ.Α. 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 16057/02-12-2022 αίτημα διαλειτουργι-
κότητας για την διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία παρα-
μέτρων για ΓΕΜΗ» της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινω-
νιών και Ταχυδρομείων - ΕΕΤΤ, στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Ζ. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 1366/17-01-2023 για την διαδι-
κτυακή υπηρεσία «Βασικές Πληροφορίες από Μητρώο 
ΓΕΜΗ», 1365/17-01-2023 για την διαδικτυακή υπηρε-
σία «Στοιχεία Διοικητικού Συμβουλίου Επιχείρησης από 
Μητρώο ΓΕΜΗ», 1362/17-01-2023 για την διαδικτυακή 
υπηρεσία «Επιβεβαίωση Στοιχείων απο Μητρώο ΓΕΜΗ» 
και 1356/17-01-2023 για την διαδικτυακή υπηρεσία 
«Στοιχεία παραμέτρων για ΓΕΜΗ», με θέμα την ένταξη 
σε παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Η. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών του 

ΓΕΜΗ στο πληροφοριακό σύστημα «ΜΗΤΡΩΟ ΕΠΙΧΕΙ-
ΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΔΕΙΩΝ ΤΗΣ ΕΕΤΤ» της Εθνικής Επιτροπής 
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων - ΕΕΤΤ:

α) Της διαδικτυακής υπηρεσίας «Βασικές Πληροφορίες 
από Μητρώο ΓΕΜΗ» με την μέθοδο «Υπηρεσία άντλησης 
βασικών πληροφοριών από το Γενικό Εμπορικό Μητρώο».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76589Τεύχος B’ 6960/11.12.2023

β) Της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία Διοικητικού 
Συμβουλίου Επιχείρησης από Μητρώο ΓΕΜΗ» με την 
μέθοδο «Υπηρεσία άντλησης στοιχείων Διοικητικού Συμ-
βουλίου από το Γενικό Εμπορικό Μητρώο».

γ) Της διαδικτυακής υπηρεσίας «Επιβεβαίωση Στοιχεί-
ων από Μητρώο ΓΕΜΗ» με την μέθοδο «Επιβεβαίωση 
Στοιχείων από Μητρώο ΓΕΜΗ».

δ) Της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία παραμέ-
τρων για ΓΕΜΗ» με την μέθοδο «Στοιχεία παραμέτρων 
για ΓΕΜΗ».

Σκοπός χρήσης των παραπάνω διαδικτυακών υπη-
ρεσιών είναι η ανάκτηση των στοιχείων του ΔΣ και του 
νόμιμου εκπροσώπου των τηλεπικοινωνιακών και τα-
χυδρομικών επιχειρήσεων που λειτουργούν ή που αι-
τούνται τη χορήγηση γενικής ή ειδικής άδεια από την 
ΕΕΤΤ, καθώς και των καταχωρητών ονομάτων χώρου, 
σύμφωνα με τις Διατάξεις των:

- Απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ: 991/4/2021 «Κανονισμός 
Γενικών Αδειών» ΦΕΚ Β’ 2265 (ιδίως άρθρα 6, 7 και Πα-
ράρτημα Α),

- απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ: 843/2/2018 «Κανονισμός Δι-
αχείρισης και Εκχώρησης Ονομάτων Χώρου (Domain 
Names) με κατάληξη .gr ή .ελ» ΦΕΚ Β’ 973 (ιδίως Κεφάλαιο 
VII και Παράρτημα Ζ),

- απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ: 686/64/2013 «Κανονισμός 
Γενικών Αδειών Παροχής Ταχυδρομικών Υπηρεσιών» 
ΦΕΚ Β’ 1700 (ιδίως άρθρα 5, 6, 7 και Παράρτημα Ι),

- απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ: 686/65/2013 «Κανονισμός 
Ειδικών Αδειών Παροχής Ταχυδρομικών Υπηρεσιών» 
ΦΕΚ Β’ 1876 (ιδίως άρθρα 7, 11, και Παράρτημα Ι),

- απόφαση της ΕΕΤΤ 913/47/2019 «Λειτουργία νέας 
Διαδικτυακής Πλατφόρμας Μητρώου Επιχειρήσεων και 
Αδειών» ΦΕΚ Β’ 4973 (ιδίως άρθρο 5),

- άρθρων 11 και 12 ν. 4053/2012 «Ρύθμιση λειτουργίας 
της ταχυδρομικής αγοράς, θεμάτων ηλεκτρονικών επι-
κοινωνιών και άλλες διατάξεις» ΦΕΚ Α’ 44,

- ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, 
Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» Α’ 82,

- ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινω-
νίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» ΦΕΚ Α’ 184.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Ο φορέας έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Ο φορέας έχει την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2023 

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ  

Ι

     Αριθμ. 52047 ΕΞ 2023 (4)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Μεταβο-

λές Δελτίων Ταυτοτήτων» στο πληροφοριακό σύ-

στημα «AMKA-ΕΜΑΕΣ» της Ηλεκτρονικής Διακυ-

βέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ, μέσω του 

Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-

ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-

ακής Διακυβέρνησης, του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84 αυτού.

3. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76590 Τεύχος B’ 6960/11.12.2023

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 96), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

10. Των παρ. 7 και 8 του αρ. 78 του π.δ 142/2017 «Ορ-
γανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

11. Της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 2308/1995 «Κτημα-
τογράφηση για τη δημιουργία Εθνικού Κτηματολογίου. 
Διαδικασία έως τις πρώτες εγγραφές στα κτηματολογικά 
βιβλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

12. Του ν.  4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 
Ασφάλειας Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συνταξιοδο-
τικού συστήματος Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος 
και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’  αρ. 1795/23/2012729/08-10-2023 απά-
ντηση του Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη στο 
υπ’ αρ. 31823/07-07-2023 έγγραφο της ΓΓΠΣΨΔ με θέμα 
«Αίτημα της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής 
Ασφάλισης ΑΕ - Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ, για την διάθεση της υφι-
στάμενης διαδικτυακής υπηρεσίας ’’Μεταβολές Δελτίων 
Ταυτοτήτων (Ειδικού Σκοπού)’’ της Ελληνικής Αστυνομί-
ας, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της ΓΓΠΣΨΔ».

Δ. Το αίτημα υπ’ αρ. 19821/24-05-2023 της Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ για την δι-
αδικτυακή υπηρεσία «Μεταβολές Δελτίων Ταυτοτήτων» 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Ε. Το έγγραφο υπ’ αρ. 8933/18-09-2023 της Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ προς τη 
ΓΓΠΣΨΔ, με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία 
της διαδικτυακής υπηρεσίας «Μεταβολές Δελτίων Ταυ-
τοτήτων». 

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό, αποφασίζουμε:

1. Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Μεταβολές 
Δελτίων Ταυτοτήτων» στο πληροφοριακό σύστημα 

«AMKA-ΕΜΑΕΣ» της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοι-
νωνικής Ασφάλισης ΑΕ με τις κάτωθι μεθόδους:

- Αστυνομικές Αρχές έκδοσης Ταυτοτήτων.
- Τύποι μεταβολών Αστυνομικής Ταυτότητας.
- Μεταβολές Αστυνομικών Ταυτοτήτων σε συγκεκρι-

μένη περίοδο.
Ο περιορισμός προσέλευσης πολιτών σε ΚΕΠ, γραφεία 

ΑΜΚΑ του ΕΦΚΑ για να δηλώσουν την αλλαγή ταυτότη-
τας τους και άμεσα οφέλη:

- Την εξοικονόμηση χρόνου για τους πολίτες.
- Την εξοικονόμηση χρόνου τους χρήστες ΚΕΠ, γρα-

φείων ΑΜΚΑ στον ΕΦΚΑ.
- Την άμεση επικαιροποίηση των στοιχείων αστυνο-

μικής ταυτότητας ασφαλισμένου/συνταξιούχου, μέσω 
διαλειτουργικότητας του ΑΜΚΑ με το ΠΣ του Ενιαίου 
Μητρώου ΕΦΚΑ που τηρείται στην ΗΔΙΚΑ.

Ο Αριθμός Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης (ΑΜΚΑ) 
καθιερώθηκε υποχρεωτικά ως αριθμός εργασιακής και 
ασφαλιστικής ταυτοποίησης όλων των πολιτών της Χώ-
ρας με το άρθρο 64 του ν. 2084/1992 που συμπληρώ-
θηκε με την παρ. 8 του άρθρου 20 του ν. 2556/1997, το 
άρθρο 39 του ν. 2676/1999 και την παρ. 8 του άρθρου 62 
του ν. 3518/2006, από 1.6.2009. Κανένας δεν δύναται να 
απασχοληθεί ως μισθωτός ή ως αυτοαπασχολούμενος, 
να ασφαλισθεί ή να καταβάλει ασφαλιστικές εισφορές, 
να εκδώσει ή να ανανεώσει βιβλιάριο ασθενείας, να δι-
καιωθεί και να εισπράξει συντάξεις και γενικότερα πάσης 
φύσεως παροχές, επιδόματα και βοηθήματα, εάν δεν 
διαθέτει ΑΜΚΑ, ο οποίος αναγράφεται υποχρεωτικά επί 
όλων των ως άνω αντίστοιχων παραστατικών. Με τον 
ν. 4387/2016 που αφορά στην ενοποίηση των Φορέων 
Κοινωνικής Ασφάλισης και στην δημιουργία του ΕΦΚΑ, 
ανατέθηκε στην ΗΔΙΚΑ η δημιουργία και ο καθορι-
σμός της μορφής του ενιαίου Μητρώου ασφαλισμένων 
Ε.Φ.Κ.Α., που περιλαμβάνει το σύνολο των ασφαλισμέ-
νων και συνταξιούχων στους εντασσόμενους φορείς, 
τομείς, κλάδους και λογαριασμούς. Η δημιουργία του 
Ενιαίου Μητρώου ΕΦΚΑ προέκυψε από το Μητρώο ΑΜ-
ΚΑ-ΕΜΑΕΣ και διαδικασία ενοποίησης/ταυτοποίησης 
των επιμέρους Μητρώων των εντασσόμενων φορέων.

2. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, σύμφωνα το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλει-
ας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης διαδικτυακών υπηρεσιών και 
τις διατάξεις περί προστασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα.

3. Η Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφά-
λισης ΑΕ έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τή-
ρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνη-
λασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δε-
δομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη 
ή τυχαία απειλή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76591Τεύχος B’ 6960/11.12.2023

4. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2023 

Ο Υπουργός 
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ  

Ι

     Αριθμ. 52054 ΕΞ 2023 (5)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-

φοριακό σύστημα «Ενιαία Ψηφιακή Πύλη gov.

gr» του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γε-

νικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 

και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 αυτού.

2. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’ 206).

6. Του άρθρου 19 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και 
απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, 
ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 133).

7. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

10. Της παρ. 4 του άρθρου 66 του ν. 4758/2020 «Περι-
στολή του λαθρεμπορίου - Κύρωση του Πρωτοκόλλου 
για την εξάλειψη του παράνομου εμπορίου καπνού, δι-
ατάξεις περί κοινωφελών περιουσιών και σχολαζουσών 
κληρονομιών, διατάξεις για τα τέλη κυκλοφορίας και τα 
τέλη ταξινόμησης, κίνητρα για την προσέλκυση φορο-
λογικών κατοίκων και άλλες διατάξεις» (Α’ 242).

11. Της υπό στοιχεία Α.1254/16.12.2021 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων για την 
παροχή δημοσίων πληροφοριών (open data) σχετικά με 
την κατάσταση κίνησης ή ακινησίας των οχημάτων για τα 
οποία έχει εκδοθεί άδεια κυκλοφορίας στην Ελλάδα, την 
τρέχουσα κατάσταση ασφάλισής τους, τυχόν δήλωσή 
τους ως απωλεσθέντων ή κλαπέντων, μέσω της Ενιαί-
ας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - 
ΕΨΠ) και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. Διαδικασία 
και λεπτομέρειες χορήγησης των στοιχείων Μητρώου 
οχημάτων από την Α.Α.Δ.Ε., προς δημοσίευση» (Β’ 6053).

12. Του άρθρου 41 του ν. 4777/2021 «Εισαγωγή στην 
Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, προστασία της ακαδημαϊκής 
ελευθερίας, αναβάθμιση του ακαδημαϊκού περιβάλλο-
ντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 25).

13. Της υπό στοιχεία  65320/ΓΔ4/7-6-2021 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Έκδοση, χορήγηση και ψηφιο-
ποίηση απολυτήριων τίτλων, αποδεικτικών απόλυσης, 
αποδεικτικών ή πιστοποιητικών σπουδών Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης και βεβαιώσεων, πιστοποιητικών ή 
αποσπασμάτων αυτών, με χρήση Τεχνολογιών Πληρο-
φορικής και Επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.)» (Β’ 2432).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τα αιτήματα του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης υπ’ αρ. 12024/28-2-2021 για τη διαδικτυακή υπηρε-
σία «Αναζήτηση στοιχείων υπηρεσιακών οχημάτων» και 
υπ’ αρ. 5147/22-11-2020 για τη διαδικτυακή υπηρεσία 
«Υπηρεσία ψηφιακών απολυτηρίων», στην Ε.Δ.Α. της 
Γ.Γ.Π.Σ.και Ψ.Δ.

Δ. Τα έγγραφα του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης υπ’  αρ. 8425/4-3-2022 για τη διαδικτυακή 
υπηρεσία «Αναζήτηση στοιχείων υπηρεσιακών οχημά-
των» και υπ’ αρ. 23863/15-5-2023 για τη διαδικτυακή 
υπηρεσία «Υπηρεσία ψηφιακών απολυτηρίων», προς 
τη Γ.Γ.Π.Σ.καιΨ.Δ. με θέμα την ένταξη σε παραγωγική 
λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Ε. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Τη διάθεση στο πληροφοριακό σύστημα «Ενιαία 
Ψηφιακή Πύλη gov.gr» του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών:

- «Αναζήτηση στοιχείων υπηρεσιακών οχημάτων», με 
σκοπό την παροχή δημοσίων πληροφοριών (open data), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76592 Τεύχος B’ 6960/11.12.2023

με βάση μόνο τον αριθμό κυκλοφορίας των οχημάτων 
στο Μητρώο οχημάτων της Α.Α.Δ.Ε., σχετικά με την κα-
τάσταση κίνησης ή ακινησίας των οχημάτων για τα οποία 
έχει εκδοθεί άδεια κυκλοφορίας στην Ελλάδα, την τρέχου-
σα κατάσταση ασφάλισής τους, τυχόν δήλωσή τους ως 
απωλεσθέντων ή κλαπέντων, καθώς και χαρακτηριστικά 
του οχήματος, στον ιστότοπο https://opencar.services.

Η διάθεση της υπηρεσίας γίνεται βάσει της παρ. 4 
του άρθρου 66 του ν. 4758/2020 και της υπό στοιχεία 
Α.1254/16.12.2021 κοινής υπουργικής απόφασης.

- «Υπηρεσία ψηφιακών απολυτηρίων», με σκοπό την 
έκδοση ψηφιακών απολυτηρίων Β/Θμιας Εκπαίδευσης 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης.

Η διάθεση της υπηρεσίας γίνεται βάσει του άρ-
θρου  41 του ν. 4777/2021 και της υπό στοιχεία 65320/
ΓΔ4/7-6-2021 κοινής υπουργικής απόφασης.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ. και Ψ.Δ.) του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική 
Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ. 

και Ψ.Δ., την Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών 
υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για την προστασία 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

3. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την υπο-
χρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και 
αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλει-
ας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο.

4. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμ-
βανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για 
το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

5. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76594 Τεύχος B’ 6960/11.12.2023

*02069601112230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-12T09:56:46+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




